业务实施范围存在超过一个以上（行政）区域的情况，经检查发现，其 2022 年

度存在个别项目因尚有项目实施范围内的区域不在相关批次终验的范围内，广

州国测采用终验法确认收入，因此，相关项目整体尚不满足收入确认条件，调

减应收账款余额 4,196,215.95 元，同时调减坏账准备 209,810.80 元。

3、存货，共调增 8,230,312.84 元，为收入跨期调增存货（未验收项目）

9,244,586.70 元,根据评估报告调减 1,014,273.86 元。

4、递延所得税资产，共调减 31471.62 元，为根据暂时性差异的调整。

5、合同负债，共调增 8,675,649.05 元，为收入跨期项目收取的进度款。

6、应交税费，共调减 192,043.64 元，其中：因调减收入而相应调减应交

增值税 728,596.10 元，调减企业所得税 434,802.33 元；因确认交易性金融资

产调增企业所得税 971,354.79 元。

7、少数股东权益，因非全资子公司调整影响权益减少，调减少数股东权益

1,548,104.70 元。

（二）2022 年 12 月利润表更正事项

1、营业收入，共调减 12,143,268.90 元，经检查发现，广州国测承接的业

务实施范围存在超过一个以上（行政）区域的情况，其 2022 年度存在个别项

目因尚有项目实施范围内的区域不在相关批次终验的范围内，广州国测采用终

验法确认收入，因此，相关项目整体尚不满足收入确认条件，调减营业收入

12,143,268.90 元。

2、营业成本，共调减 8,382,453.92 元，其中：调减上述收入项目对应的

营业成本 9,244,586.70 元,根据评估报告调增营业成本 1,014,273.86 元,并

结转递延所得税负债 152,141.08 元。

3、公允价值变动收益，共调增 3,885,419.17 元，见前面所述“交易性金

融资产”。

4、信用减值损失，共调减 209,810.80 元，见前面所述“应收账款”。

5、所得税费用，共调增 720,165.16 元，根据调整后的利润总额，并考虑

相关纳税调整事项的影响，调增所得税费用 720,165.16 元。

6、少数股东损益，根据调整后的合并报表净利润归属于少数股东的部分，

调减少数股东损益 1,548,104.70 元。

根据企业会计准则规定，前期差错采用追溯重述法，影响的 2022 年年度合

并及母公司财务报表项目及金额如下：

   金额单位：人民币元

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

合并报表

调整前 调整数 调整后

资产总计  2,893,274,139.61  8,097,855.24 2,901,371,994.85

交易性金融资产 5,126,618.57 3,885,419.17 9,012,037.74

应收账款 387,283,582.46 -3,986,405.15 383,297,177.31

存货 68,759,790.11 8,230,312.84 76,990,102.95

递延所得税资产  6,940,675.67 -31,471.62 6,909,204.05

合同负债 37,414,413.66 8,675,649.05 46,090,062.71

应交税费  16,249,777.99 -192,043.64 16,057,734.35

未分配利润 26,104,949.76  1,162,354.53 27,267,304.29

少数股东权益 81,901,795.36 -1,548,104.70 80,353,690.66

营业总收入 496,997,669.53 -12,143,268.90 484,854,400.63

营业总成本 388,451,210.05 -8,382,453.92 380,068,756.13

公允价值变动收益

（损失以“-”号填

列）

5,126,618.57 3,885,419.17 9,012,037.74

信用减值损失（损失

以“-”号填列）

-26,914,131.32 209,810.80 -26,704,320.52

所得税费用  11,495,628.64 720,165.16  12,215,793.80

归属于母公司股东的

净利润

57,864,831.06 1,162,354.53  59,027,185.59

少数股东损益  17,736,806.90 -1,548,104.70 16,188,702.20

基本每股收益（元/

股）

0.0305  0.0311

稀释每股收益（元/

股）

0.0305  0.0311

（续表）

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

母公司

调整前 调整数 调整后

资产总计  2,909,358,796.96  3,885,419.17 2,913,244,216.13

交易性金融资产 5,126,618.57 3,885,419.17 9,012,037.74

应交税费  690,993.26 971,354.79 1,662,348.05

未分配利润  402,324,142.72 2,914,064.38 405,238,207.10

公允价值变动收益

（损失以“-”号填

列）

5,126,618.57 3,885,419.17 9,012,037.74

所得税费用  2,116,717.92 971,354.79 3,088,072.71

净利润（净亏损以

“-”号填列）

26,102,789.34 2,914,064.38 29,016,853.72

（三）2023年第一季度报告、半年报、第三季度报告更正的财务数据如下：

1、2023年第一季度报告

   金额单位：人民币元

受影响的报表项目

2023 年 3 月 31 日/2023 年第一季度

合并报表

调整前 调整数 调整后

资产总计   2,884,299,594.11   3,885,419.17   2,888,185,013.28

交易性金融资产 66,184,271.08   3,885,419.17

70,069,690.25

营业总收入 65,701,781.05   12,143,268.90

77,845,049.95

营业成本
37,776,247.41   8,230,312.84

46,006,560.25

信用减值损失  73,709.86   209,810.80

283,520.66

所得税费用 2,788,950.31   403,330.71

3,192,281.02

净利润 8,287,193.23   1,751,709.86

10,038,903.09

少数股东权益 3,340,779.45   1,548,104.70

4,888,884.14

2、2023年半年度报告

   金额单位：人民币元

受影响的报表项目

2023 年 6 月 30 日/2023 年半年度

合并报表

调整前 调整数 调整后

资产总计

2,861,406,209.52

3,885,419.17   2,865,291,628.69

交易性金融资产 25,333,777.61  3,885,419.17  29,219,196.78

营业总收入 141,305,338.50  12,143,268.90  153,448,607.40

营业成本 85,109,179.61  8,230,312.84  93,339,492.45

信用减值损失  3,923,180.13  209,810.80  4,132,990.93

所得税费用 4,556,507.22  403,330.71  4,959,837.93

净利润 16,174,006.12  1,751,709.85  17,925,715.97

少数股东权益 623,130.70  1,548,104.70  2,171,235.40

基本每股收益（元/

股） 0.0085  0.0094

稀释每股收益（元/

股） 0.0085  0.0094

续表

   金额单位：人民币元

受影响的报表项目

2023 年 6 月 30 日/2023 年半年度

母公司

调整前 调整数 调整后

资产总计

2,899,578,868.10  3,885,419.17

2,903,464,287.27

交易性金融资产  25,333,777.61   3,885,419.17   29,219,196.78

应交税费  4,843,006.83   971,354.79   5,814,361.62

未分配利润  393,854,150.80   2,914,064.38   396,768,215.18

3、2023年第三季度报告

   金额单位：人民币元

受影响的报表项目

2023 年 9 月 30 日/2023 年第三季度

合并报表

调整前 调整数 调整后

资产总计

2,901,826,620.62   3,885,419.17

2,905,712,039.79

交易性金融资产 67,126,618.57  3,885,419.17  71,012,037.74

营业总收入 225,839,888.26  12,143,268.90  237,983,157.16

营业成本 131,966,674.13  8,230,312.84  140,196,986.97

信用减值损失  6,352,410.70  209,810.80  6,562,221.50

所得税费用 9,084,940.08  403,330.71  9,488,270.79

净利润 31,093,337.94  1,751,709.85  32,845,047.79

少数股东权益 -1,034,132.28 1,548,104.70  513,972.42

二、会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

公司于2023年12月11日召开第十一届董事会第五次会议、第十一届监事会

第五次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意对前期定期

报告中的会计差错进行更正，独立董事对该议案发表了明确同意的独立意见。

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及

相关披露》及《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更

正》等相关要求，公司对前期定期报告中的相关会计差错进行更正。

公司实施检查,发现下属子公司广州国测个别项目存在尚有项目实施范围内

的区域不在该批次终验的范围内，因广州国测采用终验法确认收入，相关项目尚

不满足收入确认条件，应调减子公司广州国测2022年度营业收入1,214.33万元和

营业成本838.25万元及其他对应科目，增加业绩补偿款项388.54万元至母公司交

易性金融资产，追溯调整已披露的2022年年度财务报表比较期间的财务数据，即

调增2022年度合并报表净利润116.24万元、调增2022年期末合并报表总资产

809.79万元，调增2022年度母公司净利润291.41万元。

本次差错更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务

状况及经营成果，不会对公司资产、经营及业务产生实质性影响；公司后续将督